

wszystko zdaje uśmiechać, usiłują wychować jednego lub kilku synów na dobrych obywateli kraju, dla chwały narodu — oddają kierownictwo wychowania w silne — męskie ręce — i to ludzi bardzo uczciwych których jedyną cnotą ambicją. W końcu jedeli to wszelkie usiłowania do których osiągnięcia uważano pieniądze za główne środki zamieniają się w pracę Syzyfa, wychowawcy zęboda na błądne manowce żywota natomiast miłość — pragnienia rodzicielskie doznają najokropniejszych zawodów.

Ta przeciwnie, biedna wdowa bez wszelkich zasobów materialnych, bogata jedynie w Wiary siłę, Miłość i wielkie poczucie spełnienia obowiązków Matki Polki, doznaje tej wielkiej Łaski Bożej, że gromadka, jej sześćsiu synów i dwie córki — dostała szczęśliwo do celu, stanęła na epoce męstwa życia, tak jak Bóg przykazał z czołsem sumieniem, krocząc pro tą, jasną tywota drogą — A przecież, przyszyjemy że po milosierdziu bożym, główna to zasługa tej świętej niewiasty — i ta może jej społeczeństwo przyznać imię:

Matki Bohaterki

bo to jej dzieło na ziemi, jej praca tytańska, wyniki wielkiej Wiary i Miłości.

Zdawało się, że tej szelndze Bożej, nie już do szczęścia niepotrzeba, gdy tak silnie stoi, szczęstna ramięmienem do zamianca, serce z sercem i wiarą Matosyną w Boga.

Aż tu nagle niespodzianie gdy wr 1963 zadziła Polska, obcae struciła pęd niewoli, gdy się zaczęły szczyry mord i pożoga, spada straszny gron na tę rodzinę i drugoczę jej spokój, jej bedowe miłości w tak okrutny sposób, iż zdawać się mogło, że ta ukochana matka Barbara musi odejść tym nadludzkim ciosem, nie uniesie tak wielkiego ciężaru kryzys; bo słobachaj: do dwóch synów i zięcia pedzi wróg okrutny ku łodom Sybira, trzech zmazanych szkaśi sechronienia w dalekiem tłażostwie, a sześć ujętych przez wroga, zawiał na męczątkiem drzewie szubienicy.

A była to straszna chwila, gdy siopacy białego Kara, porrywają od boku matki syna Romana, wloką do cytadeli, tam dręcą aż do chwili śmierci. Nie dożył na tem, nieoszczędna matka ciałgasa po śledztwach, gdzie groźba usiłuje niecny Tsuchiko zandarm, ten morok koniesiły śledczej na tak zwanym Pawiaku, wydobych z niej zeznania, groźną nieszczęśliwą matce i znieogając się nad nią aszyderstwem, ale matka ta szokotkowie, o ile słaba fizycznie i wiatnego ciała, o t le mężna i silna na duchu, gotowa raczej śmierć ponieść męczątkę, niżeli jedenemu lub poniężyć świętą sprawę Ojczyzny lub szelndę zdradzić świętą sprawę Ojczyzny lub poniężyć się do prósu u katow za synami. Ona znasa tylko jedną próbę i jedną pokory, a ta było poddanie się w obliczu Boga Jego woli z ufnością bę granic.

Były to jednak dopiero pierwsze miece, które pierś jej przeszywały — a czekał ją daleko boleńsziy cios, jaki tylko matka rodzicielskie spotać może na ziemi.

Z tzników cytadeli warszawskiej — z tej nerowocności otczani 19go wieku, rozochodzi się po Warszawie wieść, że na stokach cytadeli, spełniony zostanie wyrok śmierci na Traugottu, Jęziorskim, Rafale Krajewskim, Toczyskim i Romanie Zulińskim. Wieść ta dochodzi do bolejącej matki — śp. Barbary.

Grom jaki w jej serce pełne miłości macierzyńskiej uderzył, był ciężki — straszny. Dreszcz grozy obejmje ciało, serce ścisła ból. Nieszczęśliwa matka chwytja się za głowę, która pod wrzawien okropnej chwili, która ją czeka — jakby pękniętą miala.

Już — już — zdaje się, że ta słaba niewiasta nie wytrzyma siły ciosów, i jkie jeden po drugim na nią spadają, — ale równocześnie zwycięża w duszy jej chrześcijańska — katolicka niewiasta — zwycięża po-

slannictwo matki Polki, wiernej córy Ojczyzny. Ciało jej się prostuje i nabiera sił, aby się rzuć na kolana przed Chrystusem ukrzyżowanym — i wrzecz:

„Panie niech sięgłastena Ojczyzna święta, a nie moja wola.“

Od tego czasu ogadaje ona, odważa jakby Janosiewiczą każdą chwilę, która zna czyt kroki jej ukochanego syna Romana w drodze na Golgotę nową. Gdy nadobodzi rzedek egzekucyjny, ona nie rwie włosów siwych — nie wyduje ani jednego krzyku rozpacz — nie narekła głośno — ale daty do jedynego portu, — znova pada w niemodliwie przed krzyżem Zbawiciela i tam leży krzyżem tak długo, dopóki straszna krowa ofiara nie została spełniona.

Gdy ta zbrodnia dziejowa już dokonana została — matka wstaje z pod krzyża — podniesiona siłą nadludzką i oczekuje nowej Bożej łaski. Nie długo potrzebowała czekać — otwierają się drzwi i wchodzi służka Boży — ojciec kapucyn Felicyjusz, któremu było przeznaczono pokrzepić piósem męczenników za świętą sprawę Ojczyzny na ostatnią drogę przed Tron Pana nad Pany — Moczarza nad Moczarzami — do Boga Ojcwó uszych.

I ten służka Boży ztamiomy spokojem duszy tej bolejącej matki Polki — drąge z rozrzewienia i podziwu, składa do rąk jej bogaty gościniec królewski, bo wiadomoczne na godzinę przed śmiercią spozna świadostwo uczania wielkiej miłości ukochanej Matoszki.

Uznasz że skarb duszy porozdzielano tak szczodrze, że ta w chwili śmierci męzończej — stają przed nim w całej potężie dobrociestwa, udzielają mu siły i męstwa zbawicielskiego.

Postulujemy tych ostatnich słów przedśmiertnych jej syna Romana i ukoramy się przed tą Matką-bohaterką, która tak umiała wychować gromadkę sirocoj dziatwy.

Droga Najukochańsza Najlepsza moja Matko!

Ze spokojnością spełniaj jeszcze raz ostatnie przesłany pożegnanie, duszą nie rozłączam się, a ciałem i tak już nie byłimy razem — była nadzieja połączenia się kiedyś, ale i dziś ona nie ustaje, będziemy razem, kiedy Bóg pozwoli na tamtych świecie — o Matko moja.

Zęgam Cię z modlitwą nieustanną do ostatniej chwili życia za Ciebie najdroższa Matko — opanee Bóg i Maryi oddaj Cię kochana Matko a ostatnie medalików posafowanie, to za Ciebie droga Matko.

Niech będzie pochwalony Jezu Chrystus. — Roman.

Godzina 12, w południe.

W imię Ojca i Syna i Ducha Śwgo Amen. Zęgam Was moi najdrożsi! Zęgam najukochańszą, najdroższą i najlepszą moją Matkę — którą będę Boga przy śmierci, żeby dłużej Cię cierpienia samą tylko nadzieją w życiu wywołano — prawdziwie i trwałem nagrodzić zasługiem. — Zęgam Was siostry, bracia i szwagrowie, zęgam Was ostatnią modlitwą do Boga. — Zęgam dzimki drogie, które ostatnią chwilę życia moją bogostawiają. Zęgam kochaną i drogą Ciotkę. — Bracia i Siostry ostatnią moją drogą Wam przesłany! Pociągajcie najdroższą Matkę naszą całym sercem Waszem, całą siłą ducha Waszego — ostatnię jej każdą chwilę, którą jej Bóg tu jeszcze przetrzymuje. — Czuje najsmiejcie, że wiało jeszcze brakowało do tego, abym mógł sobie teraz w chwili śmierci powiedzieć: wszystko co był w moim drodzej Matee spełnionem. — Dopelniajcie za mnie to, co eo Was błagam najustannie. — Wam drozy, najukochańszi, Matko, Zoniu, Franu i Henryku za ostatnie słowa pocięby i braterskiej miłości dajętkę — wrzynał tylko, że nie na wszystko to zastęplętem co o mnie piszecie. — Aleksandra drogi! ostatnie potęganie nasze było w

murach więziennych, nie w nadziei zapewnienia niebezpieczna się już na tym świecie — ale gdy Boga Najwyższemu tak się podobało, niechaj te słowa kilka z prawdziwą i serdeczną miłością bratnią pisane będą ostatnią dla Ciebie odmiennie pocieszą — Bóg doda Ci sił do wytrwania na drodze cierpienia i pocieszenia w życiu. — Drogi i kochany Kasiu, polecam się Twoim mediom przy Maryi Św. Wsparty żaską Bogu nieś pocieszę drogiu naszej Rodzinie — wierzaj mi, że nie tak okropnie jest umierać, gdy Bóg poleca — przed zgonem usprawiedliwia aę z grzechów, jakiem przez czoś życie Gó czołowik obrał. — widzę w tej chwili jasniej jak kiedykolwiek świat i życie doczesne, i to przynosi mi ulgę przy rozstaniu się mojem z Wami. — Moi najdrożsi i kochani Edziu, Joziu i Tadeu zęgam Was nie na długo, bo i najdluzsze życie jest chwila tylko. — Cierpienia są o Boga, a czołowik ma zastępy wielką, kiedy cierpieć potrad.

Nie upadajcie, ja przy Was będę duchem, z tą samą miłością serdeczną dla Was, z jaką ten świat opuszczam.

O moja najdroższa Matko, jeszcze raz zęgam do Ciebie, jeszcze raz ścisłkam rękę Two i nogi — jeszcze raz błogosławiaj, jeszcze raz zęgam — wierzaj mi Matko drogiu, że pamięć ośm Twóich, pamięć na Ciebie silniejszemu mieć czyni, bo pewny jestem, że nowy ten cios jaki Bóg najdobrotliwym dopuszczu na Ciebie droga Matko! pewną nagrodę w Niebie przysięgotowa. — O Matko! w chwili nadziei spoznał się majęcych i ostatnie chwile starości Twoj pocieszysz — tyle nasz rodzi się cierpienia! Błogosławiona Matko przez swe cierpienia i czoły — zęgam Cię po raz ostatni, opanee Bóg i Maryi Przenajświętszej polecajcie.

Droga Rodzino! daruj mi, jeśli kiedy któregośkoiwas z Was obraciem, któremu przyroczem wyrazić lub zasmećkiem kiedy. Modłom Waszym się polecam — Roman. — Stasia małego ścisłkam i błogosławiaj.

Kochana dzimki i, Antunia, Asia, Karla, Bolesia, Adania, Tadeu, Zintkę i drugu siostręniec (Basia) ścisłkam serdecznie po raz ostatni. Nieschaj Bóg błogosławiaj w całym ich życiu — ile ja ich kochałem, pianie nie potrzebuję, myśl o ich przyroczności nie jednę chwilę w więzieniu mi rozweślesła, a we śnie obraz ich prawie odczył mi się przedstawał. — Jak dorozna niechaj wiedzą, że mają na tamnym świecie Wia, który jedli Bóg dozwoli, modły za nich przed Tron Najwyższemu w każdej chwili ich życie przysłać będzie.

Pociągajcie moich wychowawców, pociągajcie drogiu ucimków odemnie, pociągajcie odemnie moich przyjaciół i kolegwó — podziękujcie im wszystkim odemnie, co od ich wili mogło arestowania, nieśli mi pomoc i mej rodzinie — z tych ani wim dotąd o Zulińskim Mar. — nieschaj mu Bóg błogosławiaj i Jego Rodzinę całą, wszystkim za ich przyjaźń, serce, żyłność i najserdeczniej dajętkę — oby im Bóg wyagrodził.

Za chwilę myśl moja oderwe od świata — ostatnia zaś jest z Wami i dla Was — więc jeszcze Was zęgam — ale nie placież, tak jak ja w tej chwili, nie przestając Was kochać nie placież, lecz z wiarą w przyszłe życie, mam nadzieję, że Bóg nas kiedyś razem połączy. Wiem dobrze droga Mileciu, że ta szczęśliwy od Was, to też jedna tylko boleść serce moje za pania, a ta jest Wasza boleść. — Ale najdrożsi ciele nie lepie, nie lżej wyprawiać się obok kapłana i Świętomi Sakramentami wamontony w drogę wieczności i pokoju trwałego, jak opuszczać dom rodzinny wrywając wzpły najdroższe rodzinne życie, by prawis brzytkaćcie agniać w wiecznych śniegach Sybiry. — Najdrożi i tak miała przyjąć chwila naszego rozstania i tak może nie zobaczymy się w życiu — mała proste różnica, a raczej korzystna odmiana. — O! czemuś tylko nie mogłem być w życiu tyle politycznym, ile się należało i ile pragnętem — com zwiniał — polecam Waszym

meditowem dusze moja, spróście u Najwyższego Sędziego przebaczenia dla niej.

Com nie dopiekn! Wy najdrożsi i dziatki wasze cnotliwie i wedle Boga woli system do- pełniacie. — Tego rodzaju swiętek rodziny nie serwie się nawet i wtedy, kiedy materialny, zmyślowy swiętek mój z cięmi rosnawy zostanie. Nie martwie się, że nie będziecie mogli na grobie moim odmówić paciera za duszę moja. Grob mój to cała biedna ojczyzna nasza ziemia, niechaj będzie dla Was i gziadkawkim za duszę moja westchnięcie, zawsze tak samą pomoc dla duszy i pokój popiołom moim będzie.

Was Franu i Honryku, którzy prawdziwie za hasła Boga do naszej weleni zostaliście rodniny i wasze jak i teraz prawdziwym stabilicie się synami drogiej mojej Matki, niechaj Bóg błogosławi i nagrodzi. Ty drogi Franu przyboczny Twójem z żoną, wielką pociechę sprawiłeś tak Matek kohejnej jak i mnie.

Czumak tak krótko mogłem Was koheć na tym świecie — ale zapewniam, że koheć Was tak, jak najwięcej w świecie koheć można.

Leez niedosyć na tym klejnocie szlachetwa rodowego, który w spuściznie, przechodzić będzie jakoby relikwii w i pokolenia w pokolecie w dobrej zaslusnym Ojczyźnie rodzie Żaliskich.

Ojciec Felicissym, wy doby was jeszcze z zanadta poświęcane medaliki — Boga Rodzicy, Najczystszej Maryi — i Chrystusa, ktorými reka Matki zdobiła piersi katdego dziecka. — A straż tak, jak widsimy była skuteczną a syn Roman w chwili śmierci, któryżwy ostatni poczeknik na tym świętym talizmanie dla Matki — wręcza słudze Bolemu, aby go wręczył najukochańszemu Mateczce — betmanne rodu.

Po tym najcięższym z ciosów, ogłada się na okół bolejąca Matrona i widzi, że na okół niej pustka, bo nietylko synowie i zięć, ale i dal-że kole miedzkie członków rodziny rozbitne, rozgane, popędzone w Sybir, lub było na polu bitwy. — Ohok niej tylko słabe dwie córki. Z plonącego rodzinnego Zulezu, pozostali tylko zgizdza wspomnień.

Trudność położenia, niemożność po prostu utrzymania bytu skromnego, zmusza te ukochana mateczkę, opuścić córki i udać się na obczyznę na Zachód, daleko od rodninnej ziemi, do świętych i oltarzów Bożych, które tak ukochała, aby dzielić tułactwo trzech synów — Kaszimiera, księdza, Tadeusza i Józefa. — Ten okraeh spójni i miłości rodinnej, zgromadził się znnowu i po dawnemu wbił w jej swoją królową Matkę.

Los tułaczy niemoże się jednak obyć bez podniesienia nowego kryzysu. Z rodninnej ziemi niedochodzą znnowo żalobna wieść a okrutna dla serca Matki — Młodszą córką Emilia zmarła w skutek cierpięć i ciosów odniesionych w epoce strasznych, krwawych dni narodu. — Umarła na chorobę serca, które bodaj, czy nie pekło z tęsknoty. Niektóre się powtarzają — nadmienimy tylko, że s. p. Barbara, zniosła ten nowy cios z taką samą chrześcijańską rezygnacją jak poprzednie.

We Francji — Paryżu, tym habilitone europejskim czasów. S. p. Barbara znosi bez szemrania całe obciążenie i połączone z niem dolegliwością — biedę. — Tu na tem miejscu mielibymy cały szereg rzewnych obrazów do przedstawienia — ale — nie chcemy przekroczyć dowolnie odłożenia wspomnień rodziny, do czego nie otrzymalibyśmy pozwolenia. Dostęć jeżeli powiemy, że najukochańsza mateczka była zawsze relikwią — botyższem domowem. I te w całym ciągu jej żywota sznkać należy błogosławieństwa Boga.

W czasie bombardowania Paryża nie- szkał okraeh rodziny Żaliskich przy ulicy

„Vandes“ — zład pekające bomby szczerze szniznienie zmusiły ją do sznizania bezspieczniejszego przystalku. Cicha — wala staruszka nieokazywała trwogi — patrzala spokojnie śmierci w oczy na *Bac du Bac*. Ulica Vandes — leży niedaleko ogrodu Luksemburskiego; — w tegoż sąsiedztwie wylatuje na powietrze prochownia, Mateczka już nie truchleje w obec tego gromu.

Rodzinna naręczenie wyprowadza się w frotek miasta na ulicę *du Bac* lecz i tu ją dosięgają, jeszcze większe pociski — a w podługaw w ktorém Żuliszcy z Matką mieszka, powiarty pocisk szery śmierć i zniszczenie. Niedługo potem nastają krwawe dni. Rządów komuny, — a ulica *du Bac* staje się prawie centralnym punktem mordów bratnich i pożogi. — Cóż jednak te chwile znaczący w porównaniu z temi, jakie już nasza Matka bohaterka przeżyła?

Gdy tysiące mekchkie serce dzrały z o- ławy, serce matki Barbary było spokojnie i ona wierzyla w przeszarzenie doli szlachetki od Boga — i to jej dodawało sił.

Naręczenie, po latach tułactwa, wraca s. p. Barbara z trzema synami znnowu na polską rodniną ziemię — do Galiicyi. I tu radnie się żył serce — bo słyszy ukochaną ojczyznę mowę, słyszy dźwięk drowców świętych pańskich — z różnych stron gromadzą się znnowu bliźsze serca i znajome postacie przyjaciół z dni mitych i doświadczenia wspomnień.

Zbliża się do rodziny Żaliskich wielkie święto, Wszyscy przy życiu pozostali członkowie tego serdecznego kola „Bożej Cieladki“ — gromadzą się w 50 letnią rocznicę w roku 1879, we Lwowie na obchód pamiątkowy zaslubni matki Barbary — z s. p. Ojcem Tadeuszem Żuliskim, dla ktoręgo pamięć i cześć zachowują wszyscy z pietyzmem.

Było to wielkie święto i wielki dzień radości — jako Matka bohaterka ochodziła. Każde z dzieci ukochanych złożyło jej wspomnienie i każdy taki dar, tebał myślał szlachetną — miłością i wspomnieniem drogiem.

Jakąż radość zajaśniała w oku jubilatki — gdy jej wręcono wielkie z szcenas- tami portrety wnuków i wnuczek — a każdy przed-stawiał nieodrodną krew — a kość Żaliskich i pokrewnych jej rodów. Nie słowami, ale z głębi dusz plynął niewyczerpany zdroj z obopólnej wdzięczności. Pytamy, czy może być większe szczęście i nagroda nadana człowiekowi na ziemi?

Czyjaż to wszystko zasługa, jeżeli nie tej wziętej ciała a silnej duchem i Wiarą w Boga matki, ktoręj z przekonania i po sin-ności dodajemy imię „bohaterki.“

Po dwóch latach miało się odbyć ostatnie zebranie rodziny — a były ku temu różne powody. Brat Józef sznalyzję towarzyską żywota, miał się połączyć z nią sakramentem małżeństwa — a Mateczka najukochańszą, która przez całe życie z religijną czcią pielęgnowała obchody uroczyste — a szczer- gnień Bogiego Narodzenia i Zmartwychwstania, jakby w poczuciu bliskiego końca, objawia życzenie, aby rodzina zgromadziła się dla wspólnego szlamania opłatkami w świętym domu Wilji. I w rzeczy samej — gromadzi się dziesiątka żyjąca co do jednego na okół ukochanej mateczki — łamać się z nią po raz ostatni w życiu ziemskim czelem Bostym. Dzień ten przeszał na cały żywot jako najcenniejszą pamiątkę.

Matka bohaterka błogosławiła wtenczas wszystkim i tuliła ich do gorącego serca. I znnowu po tem. pobłogosławiła synowi i synownicy. Na te dni ostatniej radości ziemskiej, podniosła się — i jakby dotądże przedm

siły elektrycznej — była staruszka pełna życia.

Był to ostatni blysk zachodzącej zorzy wieczornej.

S. p. Barbara zakończyła żywot dnia 5. marca po krótkiej, bo zaledwie dwudniowej chorobie. Wład o jej zgonie okryła żalobę wszystkie patryotyczne serca. Skończył ją sprawiał widok zmarłej — skłonięj w trumnie. Trudno tam było dopatrzyć się wyrazu smierci; rekrębił to ten tytok, kryjący anielskim spokojem ciało, od ktoręgo zdawało się, że się odbija światłana aureola jako ostatni odblask po wniezieniu się duszy sprawiedliwej do nieba przed tron Pana od- swięconego światów. Niedziw więc, że po- grzeb odbył się z taką godnością, na jaką zmarła całym żywotem zasłużyła. Tyjące patryotyczne serce reprezentujących prawie wszystkie warstwy społeczeństwa, stawili się do tej ostatniej poglubi Cze.

Liczne duchownostwo świeckie i kon- wensiona wzięli udział w kondukcji. Za trumną niesioną na barkach bojowników z różnymi epok walk o niepodległość Polski, topoto- walo pięciu synów zmarłej, córka i syno- wna. Ścisłym wiechem otoczyli trumnę na okół znnowu leżni bojownicy, pomiędzy ktorými widziałe się jednę wybitną postać wiedzy polskiej i zasług na polu powstałej pracy odrodzenia.

Osm wieńców niesiono przedem, z ktorými przybyli delegaci wybrani z różnych Towarzystw narodowych, literatów i dzien- nikarstwa.

Szeregi sierót — Stowarzyszenie „Gwia- zdy“ pokryte żalobną krepą, wszystko się to stawilo; bo każdy widział i czuł — kogo wielka polska rodzina traci. Nad mogiła, gdy słońce ostatnie na ziemię rzuciło promienie przy jasno świecącej nad trumną pierzeją gwiazdki — przemówił poseł na Sejm i Członek rady szkolnej krajowej — Zygnant Sawczyński, kreśląc wyomowienie usły ten niezwykły żywot. — Gdais się obrócił, świećcia w oczach szczerą serdeczną łza zalu.

Caujemy, że pióro na-ze za słabe i że zaledwie w nieudolnych rysach przedstawi- lismo ten pierwowór Chrześcijańskiłi pokory i miłości Boga — tych zdroj, z ktorých zmarła czerpała za życia siłę i światło. — Zaisię, to wielki materializm i nie- wiary, tylko polska ziemia może rodzic takie cory, takie matki.

Przekonani jednak jesteśmy, że każda polska dusza, która czyta ten żywot skłoni, zgodzi się z nami i przyzna szluszność, żeśmy niepowiedzieli za nadto, nasywając s. p. Barbarę Żaliską:

„Matka-Bohaterka“

Cześć jej pamięci! Cześć jej wielkiej miłości Boga i Ojczyzny, jakimi do zgonu żyła.

J. N. z Oleksowa Gniezows.

Moskwa. My i wolność sumienia.

Car jest waszechwładny, car może wszystko zrobić, tylko nie może szniznić tego, co Bóg zrobił. A zatem bud przeciw Bogu. System rządów carskich jest takim niedorzecznym, najęściej krwawym buntem od wielu stuleci. Od wieka zaś ten bunt przeciw prawom Boga zastosowywany jest przez rządy carskie na Polsce i na Rusi. Według systemu carsowłania, prawo jest tylko dla cara i ktorery panującej, nie zaś dla narodów ujarzmionych, przemocą pod- bitych.

Jeżeli niekiedy pisma carskie, które ni- by reprezentują opinię publiczną, głoszą o reformach, to dzieje się to jedynie dla

Europy. Trzeba zawsze coś zrbić dla pozorów, dla tego, ażeby rady carskie mogły ubożać się humanitarnie. Komedyta taka niekostowna, a opłaca się awicnie. Przy pomocy takiej komedy, dawał się Polakom od stu lat, topi się w potokach krwi, a mimo to wszystkiego, gwałtowne prawa Boki na narodzie; swartwychając ciagle i ciagle jak widmo sumienia odradza się i jowrca kwestya polska. Tymczasem bunt carski, który wszystko może, tylko nie zmienił ustroju świata i narodu jako dzieła rządu. Opatrność — tymczasem bunt ten trwa i nie spocyna ani na chwilę. Jeżeli nie odhyla puchu krwawego, to dżiała akrycie. Używa wszelkich sprężyn i ludzi, którzy się użyć dadzą, byle przekonano nas, Polaków i Rosjanów, że opatrność się pomylila, robiąc nas Polakami, że powinniśmy zostać Moskalmi. Ostatnie dziesięciolecie obfitowało w takie siłowania polsiemcia. Za narzędzie dał się użyć sami Polacy — oczywiście ludzkie wyjątki z wyjątkowo miedzianem czołem. Nie ubolewamy nad tem, ale konstatajemy fakta. Smutnej pamięci Wielopolski był kapitalnem narzędziem; pozwolono mu nawet potować za metą stanu. Smutniejszej jeszcze pamięci Lisiecy i Spółka dźwignili sławę niesławnego i krótkowidzącego człowieka i zadrukowali tym lymem coś kilka grubych tomów. Wzysztym w imię buntu carskiego przeciw prawom Boga. Część narodu, której dzięki humanitarnej radom Hlaburgow wołajo objaśnić wad uczenia, wyraziło pogardę dla obywateli i krytyce polityki sług buntar carskiego. Część inna, diawiona przez sługi, które noszą widome znaki carskiej łaski, zmuszona do milczenia, poczęstowała narządzie polityki śluga wgardy.

Po takich bezowocnych usiłowaniach, rząd carski, przerażony krwawym nihilizmem i socjalizmem przewidyjący jakieś ewentualne zdławienie którego z ludów na dalekim wschodzie, uznał za potrzebne pojednać się nieco z prawami przez Boga w imię ludu złomczem. Zapewnił o dawniejszej Polsce. Zaprzął następnie przejeżdżać choć jedno stroniemto w Polsce — ciagle notabene w widokach własnych i polecił swoim organom budować nad krwawymi potokami krwi polskiej tak zwane „Złote mosty”. Budowa szła gładko. Ale przez most uikt nie przeszli. Z tej strony krwawego Styxu narodowego nie śmiało nawet ust otworzyć. Poleceno więc śluginom carskim powiedzieć prasie warszawskiej, że tym razem, któ się odwieść śmiało, nie zostanie obwieszony na skochach cytydelli, nie pójdzie w Sybir, ani będzie wzdany do jednego z pawilców cytydelli. Wówczas spytano znowu poufnie: „Kto mówi, rząd czy społeczeństwo moskiewskie?”. Do dobrej chwili milczenia i po namiętnych odpowiedziach, że mówi społeczeństwo. Wtedy dopiero, dowiadawsza się i doświadczona „prasa warszawska” odpowiedziała w ten imięj więcej słowa:

„Nawolwywania organów prasy rossyjskiej, słyszymy, ale możemy być wierzyć ludzioru, którzy dzisiaj nazywają białem, a wczoraj nazywali czarnem, a któż wie, czy jutro nie nazwa różowem. Dla tego wolimy raczej milczeć. Konstatajemy tylko fakt, bardzo ciekawy, ale na tem koniec, lubo jest to niewątpliwie fakt wiele ciekawy.

My zaś tu, gdzie nam wolno mówić, konstatajemy fakt, że „złote mosty”, że mowa o wolności sumienia itp. czczo frazesa w ustach rządu rossyjskiego — były tylko nowem kłamstwem. Konstatajemy dalej, że nie pytał ani rząd, ani społeczeństwo i konstatajemy zarazem drugie kłamstwo, które niech idzie do stoku kłamstw

kniazioń saskalskich i niech zdobi, jak tyle innych przedwianą politykę carów moskiewsko-tatarskich. Zaczynamy, że towo półgłębki ucyenione spytanie było: tylko jedną z sprężyn polityki carskiej, która mimo buntu przeciw Bogu, nie może ustąpić narodu w potokach krwi, nie może go zdławić i nie może zgrzebić na narzędzie swojch lab zmoskiewicz.

Kłamstwem nakoniec były umiagi tak zwanych niezależnych organów prasy rossyjskiej i kłamstwem jest, że naród moskiewski nie podziela polityki rządu względem Polski. Przeciwnie mamy liczne, w ciągu kilku miesięcy zaszło zdarzenia na świadectwo, że społeczeństwo wychowane od wieków w niewoli, jest nikczemny i że z tego bodu podnieść się nie może. Świadczą o tom liczne zmyślania rzeczy nieistniejących, a przyzytywanych społeczeństwa polskiemu. Przypisujemy je dalej; gdyż tutaj musimy zacząć od głowy i również faktem wykazad, że rząd carski w bezrozumny i krwawym systemie rozmioliwał się. że jest mu wierny, to zwiastuje rozbrat z rozumem, jest oraz, jak był, srog i nieledaki.

Oto „Nowosti” organ odbierający informacye od sfer rządu carskiego d-noszą:

„W komitecie dla spraw królestwa Polskiego roztrząsano w tych czasach stan ludności obradkie greko-uniekiego w Polsce. Skonstatowano, że w roku 1875, wyniosła ludność dawcej uniekiej dystryktu Chelmickiej składającej się z 205 gmin z 230.000 osób, ale pokazuje się obecnie, że z przywiedzionych do prawosławia (notabene krwawym czołem) gmin, stanowiło się i jawnie nie chce wyznawać wiary prawosławnej 35.000 osób. Dniehowiczewo prawosławne nie może sobie dać rady i musi się zadać walnicz skargami zanoszonym do władz rządowych. W roku 1875 dokonano tego wielkopomocnego dzieła i najwyższy rozkaz z 23 kwietnia 1876 r. dał prawo (!) odmieszki rządowej, utycia w razie potrzeby siły i kar najroszardziej przeciw nieposłusznym uniom, którzyby się nie chcieli zastosować do wyżejwszego kościola prawosławnego. Unia wszelako zapuszcila tak głębokie korzenie, że nie bylo się bez trudności. Żeby jednak zapewnić trwałość kościolowi prawosławniemu, postanowił komitet wezwać nadprokuratora św. synodu i general gubernatora warszawskiego, ażeby poparli skutecznie pracę duchowestwa i prawosławia ukroplili. Ministrowi zaś spraw wewnętrznych poleceno, ażeby ponownie wydał rozkazy władzom administracyjnym, jak mają postępować z upornymi uniami, a ministrowi oświeceni poruczo staranie nad zruszylkowaniem niektórych części Polski, gdzie mieszkają unicy. Uchwały te komitecie uzyskali sankcyę najwyższą cara.”

Uchwały powyższe, przetłomżone na język ludzki znaczą tyle, co pologa, mord, rozkazy, szubienice i Sybir na nieposłusznych unicy. Przy spalaniu w pismach moskiewskich, który obok tych uchwalał, mówią o nich, że to śmiałonia w Rossyi, znaczą one tyle co czynim wszystkich nihilistów w obec władz moskiewskich, a czynim tych władz i całego społeczeństwa pokazując, że jest ono względem Europy jednym obrzynnym oborem nihilizma.

Wolność sumienia pojęta po barbarzyńsku, jak ją pojmywają hordy azyatyckie przed dziesięćmi wiekami. — Wolność i względy dla tych, którzy wyznają tę samą cześć bogów, ale zabójstwo, potęgi i męki względem wyznawców innego Boga, zalicza rząd kniazioń moskiewskich i dziś między cnoty.

Niechże sobie zależa, tylko wara przyjacielom jego w Galicyi od obrony i kłamania. I że niechże polska czerui najlepsze intesyę cara i jego rządu. Czas już ude-

żyć na alarm, czas w istocie otworzyć oczy tutejszemu ludowi ruskiemu, tutejszym uniom, jak rząd carski powietera rodzonych braci, jak im nie pozwala wierzyć i kochać Boga i m-dzić się do niego w tym języku. Który im dał Bóg, i obłudnie tych obrzędów, które ustanowila Stolica Apostolska, jako widoma głowa Chrystusa na ziemi.

Tak postępują „najmilsi bracia”, mieniący się Słowianami, lubo w nich dnie kupiecki, dnie plemion koczujących, wstrętny zarówno Polakowi jak Rosjanowi.

Niegdymy potokami krwi salali ci rzekomy Słowianie w istocie Słowiańszczyznę poposłpite na półnoey, a dziś przez krew uniów i przez potęgo ich sadych chcą im wydrzeć tradycyę, obyczaję i obrzędok ojdow. To jest moskiewska wolność sumienia.

W roku 1877. na ziemi Podlaskiej, gdzie się praktykują te gwałty na sumieniu, że zbrodnie przeciw Bogu, był cichy niezyciel skól ludowych. Czołowiek ten zbierał fakta gwałtów religijnych i miał już przy zeszty. Głośny podówczas swąj milością bezchwaleniąską rząd carski kazał okud w kajdany Słowianina unię, niezyciela i przystawio go do cytydelli warszawskiej. Materyaly piśmienne gwałtów słowiańskich skonfiskowano. Ale przedtem niezyciel zo-tał otoczon rozgami, na pół żywy przywzioł do Warszawy i ztamąd zesłany na Sybir. Tak postępują Słowianie ze Słowianami. Ale nie tak Nihilicy z nihilistami. Wówczas, to także dzięki z wyjątkowych Rossyan, wyższy wołkowy, przybył w Sielce do komendy warszawskiej i oświadczył, że „umywa ręce od tych zbrodni” i prosi albo o przeniesienie albo o dymisyę. Otrzymał przeniesienie do służby nosowej czynnej pod Piewna. Dowiadzawszy się o rozkazy, powiedział: „Sprawiedliwie, bo kiedyś na siebie w domu dżiał Słowian, to trzeba teraz pójść trzymać bronić innych Słowian”.

Są fakta, które mamy z ust wiarogodnych, fakta, którym prasa rossyjska wrogowa we śnie i na jawie zadad kłam. Kłom jednak były i świadczą będą o wielkiej miłości słowiańskiej i obrzynnym ludskości rządu byłych kniazioń moskiewskich.

A teraz przejdź możemy do społeczeństwa rossyjskiego, które ciagle w imię milości słowiańskiej odwołuje się obłudnie do naszych uczuć i żada, czego? Żada ni mniej ni więcej tylko tego, ażebyśmy się wyrzekli: naszych zasad, rdzennej treści naszych wymagań tak sprawiedliwych i świętych jak są świętymi, wiukieistami i nieprzechodniemi w ogóle prawa człowieka i narodów w. —

Pomijamy, że tak niedorzeczne pretensyę stawiano są w imię kłamczewi braterskiego, ale nie możemy pominać, że skoro My nie chcemy się wyrzec z cech zwłoczekuństwa i praw wiukieistych narodu, to nierównie też samo społeczeństwo mizdatę się przed chwila po kupiecku, zaczyna nas przed dżikiem i tak rządem swoim obwiniać. Własne bezczestwa nam przypisuje, we własne zbrodnie chciałoby nas owinać jak w paluch koszulę Dojanury. Mamy na to mnóstwo faktów, ale wszystkich wyliczać nie będziemy. Przymylnymi sobie tylko, że podczas obchoda listopadowego, tak powołanego, organu prasy petersburskiej rościły niemal do tego pretensyę, ażeby wywiliżowanego i humanitarnego rządu austriackiego władza, pelnity w obec Moskwy rolę zandarma. Pominały wszelki rozbrat z rozumem w tej pretensy, jaka ją prawdziwie azyatycka pręha!

Później i aż do dziś, ustaniłi korospondent Moskale z Warszawy, amylniają coraz nowo niby to fakta, byle krwiożerczad braci i sióstr po dchnu, utrzymać na wysok ości godnej narodu-niewolnika.

Na dowód przytaczamy utęp jednego z powołanych czasopiśm warszawskich. Odrzuca się ten organ tak ogólnie, jak naraz, ale bardzo wymownie, gdyż ubliża naraz aż dwa kłamstwa podane przez dziennik „Porjadosk”. Utęp wamśukowany brzmi:

„Warszawski korespondent „Porjadka” już nie obcuje przy niepokalnym tytule tułajskiego jakoby czasopiśma socjalistycznego: „Polski Socjalista”. Nowa jego korespondencya, mająca popierać pierwsze doniesienie, przekazywa, że piśmido socjalistyczne warszawskie nie jest czasopiśmem, ale broszurą osobobioną, nie jest drukiem, ale kopią hektograficzną, nakonice nie jest „Polskim Socjalistą” ale „Gawędami z ludem robotczym”. Chętnie przyznajemy, że ten ostatni tytuł poprawniej brzmiał po polsku; ale gdzież tu czasopiśmo? Autorami piśmidła wędlicz korespondenta, mają być jakoby (!) dwaj Polacy (?), przybyli z Petersburga i już podobno nigdy. Pobytom ich w Petersburgu korespondent objaśnia obrzydliwą polszczyznę owego piśmidła. Nam się zdaje, że to obrzydliwą polszczyznę możnaby daleko prościej wytłumaczyć. Władom nie p. jaka tu była polszczyzna w odeszłych hamburskich kantorów loteryjnych do kieszeni polskich. Zapewne tak samo wyglądał musza, i taką samą mają wartość odeszły socjalistyczne do smiecia ludu polskiego”.

I znowu konstataujemy fakt watny, że tam gdzieby wędlicz wszelkich praw Boskich i ludzkich i w miarę no woczesnego postępu, który jest u Moskai na języku, że, powtarzamy, gdzieś trzeba ustanowić to sumienie lub dobrą do niego klucza ludzki, tam rząd nie znajduje innego, tylko kłut, potęgi i wszelkie najmyślniejsze mgki, jakie zadaje uniom. Ale gdy idzie o to, żeby wprowadzić rozprężenie społeczne, żeby ohrzagać naród, wówczas już nie tylko rząd, ale i społeczeństwo rosyjskie fałszuje odeszły, zmiażdża ich istnienie i puka do sumienia, jak o tem świadczą tylko ex przytoczone fakta

Kożemy zapytaniem niostanowem wprost do nikogo, chyba do Opatrosności, do kierownicy niż Nemezis dziejowej i do całego narodu: czy długo jeszcze Moskwa, My i wolność sumienia poczujemy na bęgarda za sprawę czysto miejscowe państwa carskiego? Czy sprawa Polski, Rusi i Litwy mimo tytuł naduty nie przesłania być sprawą miejscową dla Europy? dla państw odcienionych, dla Stofley Apokaloklej, także jako sprawa sumienia i religii!

Nie wiemy, bokmy ulomni ludzie, ale powtarzamy za poetą:

Bóg był i jest!

Po wyborach do Izby handlowej.

Jak to motna było przewidzieć już na przed, wybory do Izby handlowej wypadły nie tak jakby sobie w Lwowie fyczyć należało. Jednak w obc istniejący procedury wyborczej, o której zmianę dotąd nie uważano za stosowne postarać się, nie mogły one wypaść na rzeczywisty korzyść krajowego przemysłu i handlu.

Znani kłienki galicyjskiego Banku dla kredytu — retty dotychczasowego Prezosa Izby handlowej P. Edwarda Simona użyli wszelkich sztuczek, aby wybór tegot w Izbie handlowej nadal potwierdzonym został, gdyż według ich patryotyizmu ani nader ciekawa rola Banku galicyjskiego w sprawie hrebroszowej, ani blizkie stawienie p. Simosa przed kratkami Sądów karych o fałszywą kredę nie przeszkadza, aby nadal wybrany. — Dla tego też p. Bo-

nifacy Stiller wianien być wdzięczną, m pp. Edwardo-Simonistom, że nadal będzie reprezentował wielki przemysł w Galicyi, a tak samo p. Juliusz Reiss, że będzie miał zaszczyt zasiadać na krześle członka Izby handlowej. Zasadę u nas potrzebna szczególnie odrębnych zdolności i zasług, aby wyjąć na mniejszego lub większego dygnitarza.

Obecnie Izba handlowa rozbiła się na dwa obozy: na Simonistów i Antisimonistów, w którzy się grupują jak następuję:

Simonieci:

Dymet, Schayer, Groman, Gubrynowicz, Gall, Krzyżanowski, Kalikst, Bonifacy Stiller, Piotr Międzyński, J. Reiss, Hersz Goldhämmer z Drobobyca.

Antisimonieci:

Ziembiński Gwaibert, Freund, Markiewicz, Mikolasek P. otr, Jakób Piepca, Sokal, Klarfeld, Horowitz, Buber, Epstein.

Otrzymałmyś z kilku stron wiadomości, że kilka simonowaśka dokłada wszelkich usiłowań, aby zbalansować p. Franciszka Głodzińskiego nowo wybranego członka Izby handlowej obywała wiele znacnego i prawego, żeby ten oddał głos na prośbę Simonowi.

Przekonani jednak jesteśmy i nie śmielibyśmy ani jednej chwili powątpiewać, że p. Głodziński nie da się obalamować i na wstępie do Izby handlowej zaciągnął pod chorągiew p. Simona i jego adherentów, swiężanych z tymże takimi interesami, jakich p. Głodziński nie ma.

Prezes Izby handlowej lwowskiej, wianien był przedwzyszkim człowiekiem czystym i nawet najmniejszym podejrzeniem nie otartym o krymial.

P. Edward Simon jest obecnie oskarżony o nieuczciwą kredę, a to już jest wystarczającym powodem, aby tak długo, póki nie zostanie uniewolniony, nie był wybieralnym; tego wymaga cześć i honor przemysłu i handlu krajowego.

Z niezamien szdziwieniem spotykamy się na liście Simonistów z nazwiskiem p. Piotra Międzyńskiego obecnie Prezosa-towarzystwa „Spójni”.

My przekonani jesteśmy, że nazwisko to zamieszorzone zostało bez wiedzy p. Międzyńskiego, bo gdyby tak było rzeczywiście, to p. Piotr Międzyński wianien przedwzyszkim złożyć przeczestwo „Spójni”, a dopiero wtenczas głosować za p. Simonem.

P. Międzyński wybrany na szaszesztye stanowisko w „Spójni” ma przed sobą nader piękne i doniosłe zadanie do spełnienia przedsi. z zasadami pp. Simonów-c i tatti quicquid sine lieuge.

Ktoś chciał twierdzić, że p. Hersz Goldhämmer z Drobobyca stoi w szeregu Antisimonistów, my jednak w to faęccyśmy nie wierzymy.

Myślaby ktoś, żeśmy zapomnieli o p. Józefie Baczewskim, otóż ten członk Izby handlowej stoi dotąd na gruncie, jedni mówią że „centralnym”, a drudzy że „wyczekującym”.

Panie Józefie Baczewski! faka zbyteczna skromność daje wiele ludziom do myślenia — prosimy wierzyć, że nie zbyt za szczerze świadectwo daje o pańskiej ewylniej odwadze, prosimy wyjawić swoje przekonanie, abymy narzeczcie wiedzieli, z kim mamy do czynienia.

Obowiążkiem naszym jest także zwrócić uwagę pp. Antisimonistów i na to możebność, aby nie zawracanie i nie za wiele liżyli na każdego członka bez wyjątku.

Nasze telefony wprawione w ruch donoszą nam, że trzech członków, t. j. pp. Sokal, Stroh i Buber nie są jeszcze zdecydowani

za kim pójdą. — Przedstawiliśmy cały stan rzeczy i zpełną otwartością z jaką szasze idziemy. Na porządku dziennym stoi teraz najważniejsza sprawa, kogo wybrać na prezosa i wiceprezosa Izby handlowej, a wiadomym nam jest, że zachcianki są liczne. Ośmielamy się przedstawić następujących kandydatów: na prezosa Piotra Mikolasa i Gwaiberta Ziembińskiego — na wiceprezosa Jakóba Piepca i Stanisława Markiewicza.

Być może, że panowie członkowie Izby handlowej zgorzą się tem, żeśmy za mało podali obywateli moższowego wyznania. Tak jest, uczyniliśmy to rozmyślnie, ale nie z tego powodu, abymy chcieli wypychać ich, lecz dla przekonania się, czy zdolni są do uczynienia sprawiedliwych ustępstw w kierunku większości narodowej i gdy u nas nie ma antysemityzmu, ani również niech myślą o antipolonizmie. Jak przy wyborach postąpią, będzie to dla nas wskazówką na przyszłość.

P. S. Zdecyzye wyborczej donoszą nam że p. Edward Simon ze swoim politycznym przyjacielom jeszcze z czasów czertańskich, p. J. Reisssem, złożył do urły wyborczej własnoręcznie paczkę obejmującą dwadzieścia jeden głosów. Fakt ten dowodzi wielkiego taktu p. Simona.

KORESPONDENCYE.

Dla wiadomości Wysokich władz, c. k. Namiestnictwa, Wydziału krajowego i Rady szkolnej krajowej.

Sokolniki pod Lwowem, 9. marca 1881.

Do Szanownej Redakcyi Strażnicy Polskiej!

My, niezdy podpisani gospodarze za wsi Sokolnik pod Lwowem, chętni uczeszej pracy i spełniania tego, co na każdym obywatelu kraju ciąży, chętni oświatły, jesteśmy pomimo tego od lat kilku trapieni i wyszakiwani w nieuczciwy sposób przez kilku ludzi, a oszłonków tej samej gminy, którzy—działają jedynie na zniszczenie nasze i prowadzą gminę do zupełnego upadku. I tak:

Prawie trzy lata temu sbudowaliśmy szkołę, złożywszy na takową przez budowlanego i komitetu preliminarzową kwotę 3,600 złr. w. a. Budowy szkoły podjęł się komitet miejscowy, a gdy takowa ukończony, zażądał od gminy dopłaty aż do 4800 złr.

Budowa była w ten sposób przeprowadzona, że po pięciu miesiącach zaczęła się szkoda walki i groziło niebezpieczeństwem zupełnego upadku. Władzę tę nieuczciwili i jawne oszustwo w budowie, a tem samem okradzenie gminy s groza w pocie oczu zaprawowanego, czulimy to, że takie nadużycie nie powinno być bezkarne, i że mamy prawo żądać odszkodowania.

Otóż trzech rok już idzie, gdy kilku gospodarzy wzięwają na siebie dochodzenia sprawiedliwości, chodzi niezłownie razy po c. k. Starostwie, po Radzie powiatowej, po Wyokiem Namiestnictwie, w Radzie szkolnej krajowej, u Jego Excelencyi Pana Namiestnictwa, waleliśmy prośbę nawet do Najjaśniejszego Monarchy, opłacaliśmy różnych piarszy i stemple na podanie, wszystkie to jednak nie pomogło, — niepotęgny i komisye które zysłano, a gdy w wszystkim kilka panujacy w Sokolnikach, dopuszczajacy się różnych nadużyć potrafił zmzylić i zniszczyć każdą sprawę.

Było i tak, że gdyśmy błagali o komisye rozpoznawczą, p. sekretarz c. k. Starostwa żądał od nas na pokrycie kosztów komisji 100 złr.

Dzisiaj przyszło do tego, że budnyk szkolny grozi zupełnem zawaleniem, a gmina zagrożona została ewekucyją wojskową, na którą ma przybyć 20 żołnierzy, jeżeli w 14 dniach nie złoży Sokolniki 700 złr. w. a. — Kilka tych, ob obadki gminy, nie tylko zmiały się i kpi,

wna w swoją bekarność, lecz sama tę egzektę spowodowała.

Tak same rozmaite pieniądze powybirane z gmin, w kwotach nawet po kilkadziesiąt, nie wiadomo gdzie się podziały, bo nie ma tych rachunków. Trudno wylizywać wszystkie krowy jakich gmina domaje, chociaż jest położona tak blisko stolicy i wszelkich władz rządowych.

Upraszamy przeto niżej podpisaną, aby redakcyja naczytała to nasze zalenie w swoim piśmie utęsić, a być może, że przez tę publiczną wiadomość Wysokie Władze, których jest obowiązkiem czuwać nad dobrem gminy, o płaconych podatki z mienia i krwi, aby pechokromem dotąd bekarzych wyzyskiwaczy; w przeciwnym razie oś nam wzroście w końcu pozostania, gdy zostaniemy zupełnie zniszczeni i obdarci? oto chyba przesadnym żydom ostatek mienia, ostatni szagon rodziny i jak to gzielnicy czynią, wyniosę się gdzieś za morze. — Polecajcie się Stanownej Radacyi z naszymi prośbami, podpisujemy.

(Tu następuje przeszło dwieście podpisów gospodarzy z Sokolnik.)

Znając że całą sprawę, z przykrością i zadziwieniem przychodził nam szanowny fakt, że tak znaczna gmina jak Sokolniki, w takiej bliskości od stolicy, kraju, może być narazem na łupieżstwo bekarów — i przez trzy lata nie może się dopuścić wymiaru sprawiedliwości.

Zdaniem naszym, tylko mieszańca kombrysta śledząca na miejscu złożona z delegatów Stanownictwa, Wydziału krajowego i Rady szkolnej może szerzenia się dalszych bezprawia zapobiedz.

(Red. „Strażn. pols.”)

Kolomyja d. 6. Marca 1881.

Z powodu czerstwych doniesień o gospodarstwach i tutejszych ojów mianach i wiechrańskich knułów urządził się panowie redaj oblawy na korespondentów, w celu zniewolenia tychże porękami do zaprzestania tych niedyktacyjnych domów. Członkami tego łowieckiego sportu są rozmaici Pan —, Wice i „funkci”, między którymi też p. Parfanowicz, ekspalr, wyforowany urzędnik kolejowy, obecnie piastujący godność buchaltera gminy i kasy oszczędności. Dignitarz ten podejrzewamy najbardziej p. S. o one korespondencye, zrzuć przed p. K. wygadają się, że owego piśmaka nabije na ulicy. Gdyż zaś nie miał odwagi do wykonania tego, zamysłu, podchwiliwy sobie śmiecielnie w cukierni w towarzystwie swoich druhów meskiewskich, poczynił najpodejrzany wyraz kłóć wszystkich Łachów, jacy tylko egzystują na kuli ziemskiej, oczywiście w celu zacepki mulemaganego korespondenta, który przypadkowo rzaszedł też do cukierni. Skoro więc ten estalni przeciw onej obronie narodu zaprzestował — nute więc go zaszczytne epitetami — i już o mało zna nie zaktakł „Polizei”, gdy w tem niespodzianie weszło dwóch Łachów na miejsce rozprawy, co nagle sprowadziło waleczne zapędy tego magistratskiego Bajarda.

„Wolno kurcie szeregach na pana Boga” — więc pomijamy milczeniem obelgi, wygłoszone przez pijanego na naród polski. Nie możemy jednak nie zainteresować kogo należy: ażeł ów p. buchalter, znany z licznych brzdachuchowców, w ogóle kwalifikuje się do składania rachunków z majątku gminy i kasy oszczędności; tudzież czyli w obce zawikłanych stożników publicznych gminy nie wypadłoby przez delegata zhadat dokładnie księgi rachunkowe, powierzone takiemu amatorowi plynów propinacejnych; zwłaszcza, że z aktów dysseminowanych tego Pyladesa, niedawno dysmynowanego inspektora policyi C. przekożnane się, że p. buchalter czy nie wiedział, czy nie chciał wiedzieć nawet o tem, że rachunki z grzywnami policyjnych rasw z pieniędzmi przeznaczonymi dla funduszu ubogich, ten inspektor nie roznie lub potroźnie, lecz miejscownie obowiązany był oddawać kasie miejskiej.

Jakoż, nie pozardrości szławetemu urzędowi gminnemu takiego buchaltera, jakiego sobie wybrał w osobie p. Parfanowicza!

Wiadomości z Ziemi Polskich

Z pod Maciejowic otrzymujemy „Gazeta Lub.” następującą wiadomość, którą zdołom głoskami wypisać by należało: Właściciele ziem maciejowskich i matuszewskich, Stanisław hr. Zamojski, z uwagi na panującą obecnie drożyznę zawiadomili wszystkich oficyalistów swoich, że z dn. 1. lipca br. podwyższą im płacę o 30% w stosunku do rocznia pobieranej pensyi. Fakt ten nie potrzebuje dodatków. Oby więc znał to się także obecni, dla których nasza panowanie jest jedyną znaną z naszą ojów i opiekunów, umiejemych w ten sposób wypełnić swoje obowiązki względem tych, którzy dla ich dobra pracują! Oficyaliści, o poprawie swego losu zawiadomieni, składali w tych dniach podziękowanie szlachetnemu pracodawcy.

Echa lwowskie.

I wielka była radość w wszelakim narodzie, który pracuje na niewie pańskie i wysokich procentach. I wołano: chwala! chwala! — Es lebe der Dr. Jackowski niemiernowicie i znakomity obroca niewinności Leonów i Popielów, głuchych Handów i ich mistrzów w pracy nad wysokimi procentami.

I wielka była radość Porturaków, Raitesów w, Kurserów, Fraenklów, Ardłów.

A jeszcze większa była radość przy ulicy Jagiellońskiej w pałacu Galicyjskiego Banku dla kredytu. Na pierwsze echo o ulicy Hanki: „der Leos ist frei!” jakby dotknięci elektryczną zwarłali się pp. „rektorowie — czy ich zjadająli i każdy sięgnął wzy instytutowe do pewnych niewymawialnych głębin — wydobrzyły po „plątece” wetałnah podłożawo przybywającemu z „rodzaka elwina” przy czułem ścieśnieniu mu rękł.

„Ha! ha! ha! — I oś nam zrobili!” zapytuje w głosnym tryumfie dyrektor brunet.

— „I oś nam zrobili?” — ha! ha! ha! — „zapytuje” dyrektor blondyn głosząc się z lubością po lysynie i rozczesując świetne faworty.

„Ha! ha! ha! — zawiódrowali w dueciu i w nadmiarze radości rucili się sobie nawzajem w ramiona.

Niech żyje znakomita idea fruktykacyi — niech żyje odwaga wysoko procentowa!

— „Tyko słuchaj szanowny mój kolego — zwyciężyto zwycięzstwem, ale proszę cię, powiedź temu Popielowi, aby mi na przyszłość nie kompromitował i nie demontował moję dyrektorstwa z lekceważeniem przed krakami, chociażby ze względu, że ja tu jestem właścicielem reprezentantem Adasia, o tem wie cała Galicya. Wiem jakiej doniosłości o jakiej powagi dodają bankowi moję wieczory, na które zapraszam obywateli poci najpierwsze ekscelencyje, i to razę przybywają — jesę, pić, bawid się jak równy z równym. —

— „Aleć mój kolego kożchany — odpowiada dyrektor brunet — nie bądź tak dradliwy w puncto honoru — pozostaw to frazesa hylezom z ulicy; — zresztą — prawdę powiadziwszy, bądź kontent z tego co masz, a winienes przyznać, że bez naszych politycznych przyjaciół podziękuj się dyrektorom, bierziesz pensyę etc? Podziękuj się Hand i Popiel — czembys był? — to ci powinno za wszystko wystarczyć. Bierz przykład ze mnie — ja sobie żartuję ze wszystkich, bo jestem człowiekiem skończonym, postępowym — a opinia publiczna nie jest notowana w moich kursach wysoko procentowych.”

Gluchy szmer dał się słyszeć od placu ś. Duchy, który rósł co chwile z wyższej w szum wezbranej fal, a co raz w liczących gwardii wydobywały się na wszystkie tony głosy: Pfia! Es lebe Leos! — es lebe Hand! — es lebe Edwardus der tapfer!

Jeszcze chwilkę, a otwierają się podwoje — i jako woda powracający ze zwycięskiej areny bóg wchodzi pierwszy pękaty żyzo-kaprowaty Hand „der Taube” — zaimm Porturak i Kurser, Ardł, Fraenkl i inni, wnoszą na barkach Leosia Popiela.

Hand, zwracając się do dyrektora bruneta, a stojąc tak, że miał po za sobą dyrektora blondyna, zabiera głos:

Hochgeehrt Herr Director! — du unsere Meister und Lehrer! hier bringen wir dir den freien und unbeanstandeten Mitgesannnik für de unsere hochberentigte Sache — den klugen Leos! mer haben gestegt! — Herr Director brauchen se sich nicht zu freuen! den der dumme schlachtoz werd schweigen, wie ein Stabescheit.

Es lebe der Herr Director — es lebe Leos! — auf meine munes, es lebe Hand „der taube”. — Das sagt Ihnen der Hand!

— „Staanpank!” słowa rozpromieniony dyrektor biercił. Sawałko wystrzeżlił pod sufit, trykał i szumiał sławotny trunek — pienie się w kilniaskach, a zwycięzkie grom wołano nieustannie: wiatw! Herr Drecker! — wiatw! Leos! wiatw! Hand! — niech mu żyją waiścich nasze daciei.

Es lebe die edle schwarze Lemberger glze!

Aj waj! co nam zrobis panie Dylewski — my się tobie nie boimy, jak długo nasz director, Hand i Popiel żyją z szlachetoz mają sąwów i wśwów.

Pan dyrektor zachęcając odywiał się do swych gości: Pijcie mi zاعي prijacie!i! słowo honoru „für ranesch” konstuje każda bułtka!

Następnie chciało Leosia odprowadzić do domu przy blasku „kalekucju”, ale że już była późna pora i sklepy pozamykane — paręde to odłożono na inny czas, — minawiecie, gdy należności hrebrowskie zostaną ostatecznie zrealizowane.

Dnia następnego zebrali się mństwo narodu na całej długości od kawiarń wiedeńskich aż do posogu św. Michała. I wleło się naród ten radował, spychając bez cermomni innych przechodzących śmiertelników w ryzostki.

Eskont wkeili wmasz najwątpliwej natury, poszedł tego dnia z zera na 25% w górę.

Pan dyrektor brunet, miał wbyrny apetyt przy śladaniu, — nawet piaska swego napisał pasztemem strasburgskim z truflami i kwieszo-

Tyko p. dyrektor blondyn, siedział jakby zagliewany i oburzony konfuzją i nieszanowaniem jego godności — gdyż przy wiatwach szampaunowych zapominano zupełnie o jego szanownem zdrowiu i powadze dyrektorskiej. Chciał już zanieść protest na miejsce przeciwko takiej ignorancji — ale pomyślał dłuższ, uznał za rozsądniejsze z powodów polityczno-ekonomicznych — podnieć protest i zamilczes o despekcie.

Opowiadają nam, że wiele osobistości różnego zawodu i stanowiąc dowiaduje się i czyni starania, pod jakimi warunkami można się zapisać na czynnego członka do Towarzystwa fruktykacyjnego lwowskiego. Banki mają być zaruczone stosami podobn kandydatów, którzy tymczasem oddają wistly kondencyjne p. Popielowi Leonowi — proszą go o łaskawą protekcye...

W różnych rodninach „Popielów” mają być obecnie z wielką aktywnością przegladane drzewa genealogiczne, aby się przekonał od jakich Popielów pochodzi znakomity pan Leon.

Z poszukiwaniu tych wtycia się pewna wtypliwosć: czy p. Leon Popiel pochodzi zresztę zresztę z starożytniej lizji Popielów i kto go ro-

du, czy też, z Poppelów? Wątpliwość ta może się stać nader wdzięcznym polem dla naszych heraldyków, a dla ród Poppelów, — czy P. Leona ma przyjąć do herbu...

Jeden tylko p. Dr. Balke siedzi zdesperowany i nie ukrywa wrażeń radości swoich politycznych przyjaciół. Siedzi jak marynarz na grzesach Kartaginy — pukając w palec; czy nie lepiej spakować klejnoty i wynieść się do Czerwińska lub do Bielska. Złażem naszym frazesem ten nieopieczony, bo narodkiewiczowski jest na powozy — za czuły na endze niezacznie nawet w lańsku donosieliśmy sprawach, to też zapomniał wkrótce o takiej bagatelce, która się w Lwowie prawie codziennie zdarza. Przeciwnie p. Doktorze, znając naszą „publikę” przekonani jesteśmy, że nabierzemy a i chociaż się Bank galicyjski zastąpił obecnie pp. Dr. Semiański i Dr. Góreckim, to znajdzie się inna klientela, na której powetujesz chwilewa strata.

Nakonie jest doradcą prawnym kapituły, członkiem apłiatyka & Zeffi, i Vincentego di Panle — i mnożona innych światłobliwych towarzyszy czynnej miłości bliźniego, a więc tem samem stoisz po za wszystkimi wątpliwościami i oszczerstwami — i nikt ci nie może zarzucić, że jesteś światłobliwym doradcą prawnym, chociażby Diabła z Aniołem. Może tam narazicie jaka wysoka opiekunka pogrozi paluszkami — ale też na tem i koniec.

Panowie Goździembowie Stefan i Bolesław Wysocki, usiłują zeskotować nie wielki weksel, aby kasnąc wykonać chociaż po setce własnych portretów podobizn fotograficznych, w na tej drodze zrywać w Lwowie, w kraju i zagranicą — popularność, odwiecającą, że to jest plotka, jakoby się chcieli gdzieś daleko wywieść, gdyż zaangażowani zostali przez pp. Handa i Popiela, sensałów galicyjskiego Banku dla kredytu, jako ich prywatni podobaźniowci.

Przed kilku dniami mieliśmy interes, aby odwieść c. k. Prokuratorę, o której wiedzieliśmy, że siedział jej miesiąc się w gmachu banku hipotecznego przy placu Maryackim. Wchodząc do tego gmachu — na widok sielawczyki aspar świeżących z murów, zmaliliśmy za stosowność odmówić hymn „Pod Twoją obronę” — gdyż modlitwka ta, w podobnych wypadkach bywa, mniej nie może zaszkodzić prawemu katolickowi. Przeżegnawszy się w końcu po stopiewaliśmy w poszyci obronnej — mianowicie z wielką kaczuszką — przez wykoskót mezanina i pierwszego pietra, gdzie pan Kollascher i Karczmarzski podobno rezydują. A nuż tak z nieznaka, pójdzi na nas do szturmu możny następ Izraelisko-chrześcijański. Przyznajemy, że mogłoby być kuso z nami. Ale jakoś szczęśliwie dobytliśmy się na drugie piętro.

Uważając, że niema tabliczki wchodząmy w głąb komnat — ale tam — o zdziwienie! ani śladu c. k. Prokuratorcy — tylko pustka i spary w murach. Czując się na niewłaściwym terenie, czyniliśmy strategicznie zwrot w tył, podważając tylko kroku aż na dół.

Tam dopiero rozdzieliliśmy się, że c. k. Prokuratorcy niebędąc tak latwościami jak Galicyjski Bank dla kredytu — i pp. Hand i Popiel z gromem przyjaciół politycznych, niechcieli akceptować weksla Banku hipotecznego — który tenże chociaż wystawił „jako gwarancję” że kasną nierozciąpie się w grasy przez a przypłyściem pięciu lat. — My się do myślny, że weksel ten nie musiał być legalizowany i przytoczył ta establish wiary c. k. Prokuratorcy, — poczem czoła za rzecz stosowną zreiterowaliśmy się z chwałą na kręcone sławy. Obecnie raną porą — widnieć tylko a jednemu oknu na drugiem pietra, widnieć z pustek po c. k. Prokuratorcy „awenturlo” rzykają takie samo jak w zamku „Cornville”. — Czyżbyż wygadki nie p-kłutnje tam jaki duch hipoteczny — a la Gaspard — którego tak feino gra p. Zbolski w dawosach? Byłoby to ciekawe stadium dla c. k. urzędzika policyj panna Milleta a lub którego z jego towarzyszy.

Zle języki twierdzą, jakoby sądy nasze nadzwyczaj powoli zaskazywały i eskpedowały „kawalki” — do stron interesowanych. Otóż my przekonaliśmy się, że tak nie jest a nawet przeciwnie, bo możemy podziwować, jak dąca odbywa się a programem postępcim. Oto dówód: dnia dziesiątego na się odbył w Sekcji III. przy ulicy Halickiej, rozprawa karna przeciw p. Tadaszowski Karczmarzskiemu urzędnikowi banku hipotecznego z Bióra p. Kollaschera o bagatelkę — bo o napad nocny na redakcyę „Strażnicy pol.”

Sprawę tę ma sądzić p. Sedzia Markowski, który jak ludzie powzechnie głoszą nie zalicza się do politycznych przyjaciół „Strażnicy polskiej”. Redakcyja powiadomiła o tem o godzinie 10. rano Pana nacelnika Sądu powiatow. kar. prosząc o innego Sedziego do tej sprawy. — I — o co — już o godzinie 11. przychodzi do nas woźny ziny potem, wręcza „kawalek” — podpisujemy odbiór — a następnie wyznaczamy, że powody jakimiś podaliśmy są niedostateczne i p. Sedzia Markowski będzie asaudał w sprawie nasz, odoasnej. A co! nagle stanie coś drangi i poszyć ci się tak szybkim odbraniem odpowiedni na prozbie,

Kronika

W sprawie Hrehorowskiej nie zapadł jeszcze wyrok Trybunału, chociaż orzeczenie sądu przysięgłych ogłoszone zostało w czwartek wieczorem o godzinie 9tej minut 40.

Leon Popiel został uwolniony, — uwolniony oskarżony Kuliaszowski, a skazany będzie Kazimierz Wysocki — ta strasna ofiara rozboju lichwiarskiego i dwóch wyrodnych braci, Stefana i Bolesława.

O wadytkie sądu przysięgłych nie możemy mówić, bo nam kodeks prawny samyka usta. Popiel został uwolniony, gdy siedem głosów orzekło „tak” — a pięć „nie”.

Opuszczone ustępy skonfiskowała

c. k. Prokuratorcy.

Ktokolwiek bezstronny przysłuchiwał się przebiegowi „sprawy Hrehorowskiej”, ten zdumiony został nierównem z-stawieniem winy pomiędzy Kazimierzem Wysockim a Leonem Popielem. — Nie mamy zamiaru bronięcia Kazimierza Wysockiego, chociaż — pomimo fałszywaniam podpisów ojca, jest w porównaniu niewinniankiem, naprzeciw Stefana i Bolesława Wysockich — Handa i Popiela. — Trzech pierwszych nie zasądził nawet na ławie oskarżonych a czwarty — Popiel, wyślinał się jak węzeł, pomimo wszelkich, i że tak powiemy nadzwyczajnych wykład zastępcy c. k. Prokuratorcy, p. Dra Dylawskiego, który wobjaje o wymiar sprawiedliwości takim głosem do sedzów przysięgłych przemawiał:

„Jeżeli was proszę o wymiar sprawiedliwości, to nie czynię tego jako rzecznik prawny, ale czynię to także jako wasz współobywatel, kochający kraj tak samo jak wy stanowią państwo przysięgli. Dla tego proszę was o wymiar sprawiedliwości.”

Głos ten przebrzmiał jednak bez echa... Wielce to bolesny objaw i smutny — bo stwierdza coraz szybszy rozkład społeczny.

Nie dawniej, jak wezoraż, mieliśmy sposobność przekonania się i ogładania części pakci weksłów, sfinansowanych ręką Bolesława Wysockiego przed niedawnym czasem na wysokość sumy 99.200 zł. w. a., na których fałszerz nie wahał się podpisywać najszlachetniejszych osób nazwisk, nie zadając sobie nawet tej pracy, jak brat jego Kazimierz a dawniania podpisów.

Weksle te, aby ochronić nazwisko Goździembów Wysockich, wykupił szczyt ojca fałszerza ocalem mieniem jakie posiadał — a wraz potem legł w grobie w skutek oram i zgrzyset. W wyskokach tego fałszerstwa brał udział prawie wyskok wydatniejszy lichwiarz lwowski, i grubo zarobił. — Te smaczne kaszki dędały im odwagi do rozprania fortuny Hrehorowskiej, bo wdziedli dobrze o tem, iż śp. Floryan Wysocki tak smoczy nie dopuścił, aby syn jego marł moralnie w kryminale, i by nazwisko Goździembów Wysockich zostało naplajawane. Byłby może przeklął wyrodzonego syna, ale by go nie był pokochał do szary kurty doradzana. Wampiry lwowskie dobrze obliczyły wynik, a nie lizyły tylko na jeden wypadek — na tak szczena i nieopodważaną śmierć Floryana Wysockiego, ojca; — to jedne popuściło im szczył i projekta, inaszejż ani jeden z lichwiarzy, nie byłby stał przed krakami sądów przysięgłych.

Wiadomem było również, że Kazimierz Wysocki trzymany był pod jakimś sztatadkiem wpływem, w skutek którego, przez cały tok sprawy owładnięty był bezwładnością i nie chciał nawet moralnie się ratować.

W tym kierunku poczynniliśmy muśtwo spotrześed, które w brozurze sprawozdawczej obzerniej przytoczymy.

Uwaga wsioowego prenumeratora „Narodowej Gazety”

(Dzielnik krakowski).

Oj! za Rózkę, różgą warto Narodówce ładnie, sprawić, Fejletonów bowiem kraj; Młód się nazza lubi bawić; I te nieraz nim rodzice Przeczytają to mepanku, Że tak rzekę — paskudnie Co nas dany bez ustanku, Stiekim różnych bratnych śmieci! E]! Gazeto, powieździe mi: Zład eheł, karmić pligawemi Nas bredniami? Many dzieci! A choćby ich i nie było, Pomyśl sobie mościapani, Że nie wszystkim jeść to miło, Co być może — smaczem dla niej.

Nowe czasopiśmo dwutygodniowe. Od nowego roku powstały w Krakowie aż dwa nowe czasopiśma, to jest „Gwiśdzka krakowska” i obecnie dn. 5. marca „Krakowiński”. Zjawienie się każdego czasopiśma w Krakowie obok

„Cana”, jest nader podglądem. Zmniejszenie „Canaów” monoloi, już jest zasługą. Niewinna „Gwiazda Krakowska”, która jest po prostu jednak nieco innym, jak dowodem szczerych chęci, wzięmy, czy się może przyznają do swego i opiali i w ogóle wyrażać wrogą; jest ona zadrukowana, się świeci sławie w kąknim, którym na oleju się żywie, i nie jest ani dla miernacz, ani dla ludu pisma, a dla tak sławnej inteligencji wyższej spełnienia nie wystarcza. Daj więc Boso „zdrowie i panowanie”, jak mówią na Rasi i bodaj byłoby fałszywym prokram, że: malucio „Gwiazda Krakowska” zgładnie szem niewielką.

Mamy przed sobą pierwszy numer „Krakowianina” pisma dwutygodniowego. „Krakowianin” wprawdzie mówi:

„My pragniemy stać i będziemy stać zawsze po stronie słuszności i prawdy, po stronie sprawiedliwości i postępi, a niepotpijając się żadnego odcie i nieg strona i ciwta, walczmy obawmy przeciw wszelkiej nieprawości, niesprawiedliwości przeciw każdej krzywdzie wyrządzonej jednostce, korporacji lub narodowi.

My pragniemy, — nie różnić i podburzaniem — ale słowem miłości popierać, bronić i odwręcać od spisku nieszczęśliwych i uciążliwych — bez różnicy wyznania, a pragniemy jednak a’wianizm, w razie walki, wyrażać do jednoci egoty, a maksymie roznieść przynajmniej miłości opozymy; bez względu zaś na stanowiska, kładź będziemy wszystko ale i niegodnie i uchylił zasady pokrywające cępkostkę odcie szkodnie choć niewielkie kłopotem i dlatego przynajmniej odcie wazystkie na rzetelnej podstawie oparte doświadczenia utnie lub pisma, ażeby podnieść, co szlachetnie i dobre a poniżej nie obudnie i zle.

To godno, to hasło nasza, to nasza dewiza i to dogmat nasz!

Od tego nie odstępamy nigdy, a zasady wypowiedziane powyżej towarzyszy nam będą po przez cały watek istnienia naszego pisma.

Barde ładnie i pięknie, cieszę się na serdecznie, gdyby nam znanawy „Krakowianin” chciał choć cokolwiek sekredować — ale przez naszawy pierwszy numer skrupulatnie od poznania do kieda, nie czujemy nawet najlżejszego zdziwienia; aby, łoga, wzięmy niewielkością, której-takim pisma bezwartościowa przedewszystkiem potrzebą i przeciwnie, zdaje się, że do ucha szepczą, jakoby „Krakowianin” co tylko przyjął a jednoci dyktarza lub stronniczość szubie. a jakoś poważnawo, gdy na pierwszy występ szwał się w toge (hulizacy) młodzieńczego dziełka krakowickiej „Lembergerki”. Nij chłomo gdyż wyrecz już dzieć ostatoznego słowa, lecz przyrzekamy po następnym kilku numerach „Krakowianina” wypowiedzieć o nim co myślimy.

Kronika Stanisławowska przestała z biżyczym miściem-rych-dzieć. Redakcyja podaje na powód, iż się mogła opętać kosztom nakładu, a nie miała dostatecznego poparcia. A jednak Stanisławów, jako punkt zagrożony przez kłód moskiołofkła winienby się starać o utrzymanie pisma polskiego. Nie wątpimy, iż wkrótce znajdzie

się ludzie nietyko dobrej woli lecz i odpowiedzialności i wytrwałości, którzy podjąwszy na nowo myśl wydawania tam pisma prowincjonalnego.

Nowa sekta religijna. Do „Ruskiego Kurjera” pisał z gub. Moskiewskiej: że we wsi Anegrowie zjawia się nowa sekta licząca się kilkunastu wyznawców płci oboj. Oczarują się na pozór tem, że wszelkie obrządku religijne, śluby, chrzty, pogrzeby, nabożeństwa znowu ledź odbywa się pop rodnajm śpiewko, śnie kobieta i to młoda i niesamca, a wybiera przerażone przodki wierznych. Terażniejszą poję sekta, młoda dziewczka, zwana „mąką Kafk”, wyklinawczy na swych nabożeństwach modlitwy za Cara i za biskupów tak prawodawców jak i starowiecznych, wprowadziła natomiast modlitwy za metropolię smiekiego we Lwowie, tudzież za cesarza austriackiego, a to dla tego, iż pod panowaniem Austrii wszystkie wyznania chrześcijańskie są tolerowane i utywają swobody zupełnej, gdy tymczasem w Rosyi doznają przesławowania wazystkie, niecierpiąc sobie być prawosławianem. Rozumowanie to, jak dodaje dziennik bardzo trafnie do przekonania wyznawców nowej sekty, który modlą się szczerze za Cesarza Austrii. — Bardzo ciekawą rzeczą, czy rząd rosyjski pochyli łech za herezetyk religijnych tytko, czy politycznych?

Szczególny przemysł. W sprawozdaniu Hilla o przemysłu i fabryczach w Nowym Yorku, wyliczone są niektóre właściwe galdzie przemysłu, a między innymi — użytkowanie starych trzewików. W N. Yorku i Brooklynie spotrzebowują rocznie 3 miliony starych trzewików, które dawniej wyrzucano na śmieci. Służą one do trójkrotnego użytku: Naprzd napół mostowa trzewiki zostają naprawiane i sprzedawane indolom, którzy starają się hasidel prowadzić. Potwora, trzewiki, które się już naprawić nie da, zostają krajane na szaki; większych kawałków utywają na łaty do naprawiania innych trzewików, a niedziane już do niczego odpadki służą do fabrykacyi ruma (Jamaica). Kawałki to skąd gotują fabrykand, o ile można było sprawdzić, w czystym alkoholu i pozostawiają je w nim kilka tygodni. Ie potrzeba starych trzewików do uzyskania galonu rumu, nie wiadomo. Po trzeci, służą stare trzewiki do produkcyi artykułu znanego pod nazwą „praskiego białekina”. Kosztów surowego materiału nie chcieli fabrykanci podać.

Przy końcu ubiegłego roku w „Strainicy Polskiej” umieszciliśmy następujący nam artykuł przeciw Dyrekcji Towarzystwa w.w.a.j. po om. ościsłistów prywatnych, jakoby z protokoly wyłączała stąją zapomogę cębkowki, który po powrocie do zdro-

wia zajmuje stanowisko dawne i takowej niepotrzebuję.

Obecnie przebywał nam z przyjemnością rzees sprowadz w ten sposób, iż władze tego Towarzystwa nie lekceważą głosu publicznego i z całą troskliwością uszuwają nad tem, aby cel Towarzystwa niebył spacony.

Zmianist umieszczać ogólnikowe sprowadzania zarządki Wydział centr. tego Towarzystwa dochodzenie w oddziale, z którego przedłożone wniosek o przyznanie stąją napomogi. Każda nadzorca, która zesłałego tygodnia obradowała, powierzyła komisji administracyjnej do kładnie zbadanie aktów w tej spr. i pokażo się, że mylnie nas poinformowano, albowiem cębkow, o którym mowa była, liczy lat 70, był operowany na karbuakuł, dostał porażenie jednostronne ciału, podupał tak na nogi, że o lasce z trudnością się przechadza i uciążliwej służby jak nadieżniejszego pełnić nie może.

Osoba, która nam informację udzieliła prawdopodobnie była następującym faktem w błąd wprowadzona, że hr. B. ceniące długotletnią służbę i starość oficyalisty pozwolił mu dawniejsze utrzymanie, pozwolił by syn egzaminowany leśnik, wykonywał służbę.

Śrubodawca pod względem moralnym zastąpił na uznawie, gdyż jego zarządzenie stawia rzees tak, iż nie opiecie na łasec syna, lecz syn na łasec ojca zostaje i tego rady i wskazówki w służbie wzięci od ojca otrzymywać.

Świadectwa lekarskie stan zdrowia emeryta stwierdza i, a posiadać wiek aż nadto przekonuje, że Towarzystwo legalnie postąpiło, wymierzając zapomogę cębkowki, który nadto przy swawizaniu instytucji niepodzielnie zasługi połozyl około zorganizowania oddziału.

Jeszcze raz powtarzamy, że zdaniem sprowadzania nietyko czynimy zasady z niewzrostki przyjemności, ale podnosimy przy tej sposobności do prawdziwie obywatelskiej pomocie tak Dyrekcji, jakoteż Rady zarządczej, o ile im salszy na temat, aby na caci Towarzystwa ani cędk wąpieliwość niezapoczą. Tak postępują prawdziwie „Polskie Stowarzyszenia” — w których przyznawie można patrzeć z usnęą. Dlatego w ten sposób niepostępują inne Dyrekcje Towarzystw, inne Rady zarządczej.

(Red. „Strażn. pols.”)

Niejsowce jak i z prowincji Listy pieniężne i przekazy na prenumeratę prosimy przysyłać zawsze pod adresem: Do Administracyi (lub Ekspedycyi) Szteńdarnu polskiego (lub Strainicy polskiej), na rzece panna Szczęznego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek I. 9.

Handel korzenny
KAROLA
BALŁABANA
we Lwowie
pod „złotym kogutem”
WINA
wysmienite naturalne
po cenie bardzo miernej:
but. Freiburgera — — — 50 ct.
1 • Reguleca samorod. — 62
1 • • Zieloniak — 80
1 • • • 1 — 80
1 • • stary 1 — 90

1 but. Moskwa 1 zł. 20 ct.
1 • Tokaje 1 50
1 • • • • 2
1 • • w Champas 4 —
1 • Rostur 80
1 • Poaleura Stifia Lel.
1 • benfroata lub Kriesego 90
1 • „Foelstera Schlamb. 1 —
1 • • Golsck bia-
1 • • la lub czarw. 1 — 90
1 • Ploporter Mezel 1 90
1 • Johaniaberger 3 50
1 • St. Julja 1 20
1 • Chatau Margour 1 80
1 • Hout Barak 2 80
1 • Hout Sotera 2 50

Champany prawdziwe.
Moet et Chauder 4 zł. 50 ct.
Pleyer 4 50
Heidzek 4 50
Kopen Chloz 3 60
Champany Styryjski 2 50

K. BALŁABAN.

L. KROKOWSKI
we Lwowie, plac Maryacki I. 8.
GŁÓWNY SKŁAD PŁOCIEN
stołowej bielizny i wyrobów pończoszkowych.
SPECYALNY
MAGAZYN GOTÓWEJ BIELIZNY
dla Dam i Mężczyzn, oraz
kolnierzy, manšet, krawatek i t. p.
Cenniki franko. Zamówienia z prowicy wykonują się odwrotnie.